
 

 
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               

 Seduta del 30 gennaio  2012   n. 10 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo per la stipula di un nuo vo contratto collettivo decentrato 
integrativo adeguato alla normativa recata dal D.  Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. e del 
contratto per l’impiego delle risorse economiche relative all’anno 2012 

 
 
L’anno duemiladodici il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 12,30 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. CARLO       BOROMEO 

2. Sig. LUCIO        CIERI 

3. Sig. UMBERTO DI DEO 

4. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

5. Sig. VALTER    POLIDORO 

6. Sig. ROCCO      RANALLI 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTO l’ultimo contratto collettivo decentrato integrativo di carattere normativo stipulato presso questo ente 
in data  19 marzo 2001;  
 
CONSIDERATO CHE, successivamente a tale data, sono intervenuti nuovi contratti collettivi nazionali di 
comparto e che la legislazione in materia di lavoro pubblico è stata profondamente modificata e, in 
particolare: 

-  in data 22.01.04 è stato stipulato il CCNL del personale del comparto regioni ed enti locali per il 
quadriennio normativo 2002-2005 e il biennio economico 2002-2003; 

-  in data 09.05.2006 è stato stipulato il CCNL del personale del Comparto delle Regioni e delle 
Autonomie Locali per il biennio economico 2004 – 2005 

-  in data 11/4/2008 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del comparto 
Regioni e Autonomie Locali per il biennio economico 2006/2007 e quadriennio normativo 
2006/2009; 

- In data 27.10.2009 è stato emanato il D. Lgs. n. 150/2009, che ha profondamente innovato la materia 
del lavoro pubblico; 

-  In data 31/7/2009 è stato sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del comparto 
Regioni e Autonomie Locali per il biennio economico 2008/2009; 

 
VISTA la necessità di procedere alla stipulazione di un nuovo contratto collettivo decentrato integrativo 
adeguato alla precitata disciplina normativa e contrattuale; 
 
VISTA altresì la necessità di procedere sollecitamente alla stipula del contratto per la determinazione, per 
l’annualità 2012, delle modalità di impiego delle risorse di cui all’art. 17 del C.C.N.L. di comparto stipulato 
in data 1° aprile 1999; 
 
VISTO l’art. 9, comma 2-bis del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 convertito con modificazioni nella legge 30 
luglio 2010, n. 122, che testualmente recita: 
" 2-bis.  A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l'ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può 
superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio.";  
 
VISTO il comma 3-bis dell'art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dall'art. 54 del D.Lgs. n. 150 del 
2009 che testualmente recita: 
" 3-bis. Le pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel 
rispetto dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione 
annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione. La contrattazione collettiva integrativa assicura adeguati 
livelli di efficienza e produttività dei servizi pubblici, incentivando l'impegno e la qualità della performance 
ai sensi dell'articolo 45, comma 3. A tale fine destina al trattamento economico accessorio collegato alla 
performance individuale una quota prevalente del trattamento accessorio complessivo comunque 
denominato. Essa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 
tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; essa può avere ambito territoriale e 
riguardare più amministrazioni. I contratti collettivi nazionali definiscono il termine delle sessioni negoziali 
in sede decentrata. Alla scadenza del termine le parti riassumono le rispettive prerogative e libertà di 
iniziativa e decisione."  
 
VISTO altresì il comma 5 del CCNL 1.4.99 così come sostituito dall'art. 4 del CCNL 22.01.04 il quale, al 
comma 2, prevede che l'ente, costituita la delegazione di parte pubblica, debba convocare la delegazione 
sindacale per l'avvio del negoziato entro 30 giorni dalla presentazione delle piattaforme;   
 
DATO ATTO che a tutt'oggi le organizzazioni sindacali non hanno provveduto a presentare piattaforme; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 25.01.2012 con la quale è stata costituita la delegazione 
trattante di parte pubblica  per la contrattazione decentrata integrativa e tenuto conto che la stessa opera sulla 
base degli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale; 



 
RITENUTO dover prendere l'iniziativa dando mandato al presidente della delegazione trattante di convocare 
la delegazione sindacale per la stipula dei contratti decentrati sopra richiamati; 
 
CONSIDERATO che questo organo di governo, una volta esauriti i controlli di compatibilità dei costi delle 
ipotesi di contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio, dovrà autorizzare il 
presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dei contratti e che tale 
autorizzazione rappresenta un atto di controllo sulla rispondenza della bozza del testo contrattuale con le 
direttive di questa amministrazione per la conduzione della negoziazione; 
 
RITENUTO pertanto doveroso esplicitare le direttive di questa giunta comunale al presidente della 
delegazione trattante, direttive che dovranno rimanere secretate per una corretta dinamica della 
contrattazione; 
 
VISTA la Circolare n. 7 del 13 maggio 2010 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione pubblica avente per oggetto: "Contrattazione integrativa. Indirizzi applicativi del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150."; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 così come modificato dal D. Lgs. 150/2009; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e Istituzionali e dal Dirigente il 2° 
Settore Servizi finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 
267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

1- Di autorizzare il dirigente del 1° settore a costituire con propria determinazione il Fondo per le 
risorse accessorie per il personale 2012 nel rispetto della disciplina contenuta dai vigenti CC.C.N.L. 
di comparto, integrando la parte “variabile” dello stesso, in base alla previsione dell’art. 15, comma 
2, CCNL 1.4.1999, dell’1,2 % del monte salari dell’anno 1997, esclusa la quota relativa alla 
dirigenza; 
  

2- Di dare mandato al presidente della delegazione trattante di parte pubblica, di convocare la 
delegazione sindacale per l'avvio delle trattative finalizzate alla stipula: 
- di un nuovo contratto decentrato integrativo disciplinante l’applicazione degli istituti previsti dalla 
vigente contrattazione nazionale di comparto nonché dalla vigente normativa in materia di lavoro 
pubblico; 
-  del contratto decentrato disciplinante le modalità di impiego, per l’annualità 2012, delle risorse di 
cui all’art. 17 del C.C.N.L. di comparto stipulato in data 1° aprile 1999; 

 
3- Di stabilire che il presidente della delegazione trattante, nella conduzione delle negoziazioni dovrà 

attenersi alle direttive contenute nel documento che si allega al presente atto sotto la lettera "A" per 
formarne parte integrante e sostanziale;  

 
4- Di stabilire che le suddette direttive rimangano secretate, per una corretta dinamica della 

contrattazione e che pertanto l'allegato "A" non dovrà essere accluso nelle copie del presente atto 
destinate alla pubblicazione all'albo pretorio. 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 
 
 



 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 1° febbraio 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 1° febbraio   2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 

 

 
 


